
   

 

                                                   

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  NEAMŢ 

CONSILIUL  JUDEŢEAN 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea devizelor generale actualizate pentru unele obiective de investiții  

de interes public județean 
 

Consiliul Judeţean Neamţ; 

Având în vedere prevederile art.10 alin.(4) din Hotărârea Guvernului nr.907/2016 privind 

etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente 

obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările și completările 

ulterioare;  

Examinând referatul de aprobare nr.50/8099/(RU)8100/2024 al domnului Ion Asaftei, 

preşedintele Consiliului Judeţean Neamț; 

Văzând rapoartele de specialitate nr. 50/8857/(RU)8858/2024 al Direcției Investiții, Proiecte și 

Infrastructură Județeană și, respectiv, nr.50/8752/(RU)8753/2024 al Direcției Generale Buget 

Finanțe, precum și avizele comisiilor de specialitate; 

Luând act de dezbaterile din şedinţa plenului Consiliului Judeţean Neamţ; 

În temeiul dispoziţiilor art. 5 lit. „bb”- „ee”, art.139 alin. (1) - (3), art.182 alin.(4), art.173        

alin. (1) lit. „b” și alin. (3) lit. „f”, art. 228 alin. (3), precum și ale art.l196 alin.l(1) lit.l„a” din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr.l57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1: Se aprobă devizul general actualizat aferent obiectivului de investiții de interes public 

județean „Modernizare drum județean DJ 127A, km.5+000-10+400, județul Neamț”, cu o 

valoare totală actualizată de 41.748.573,76 lei (inclusiv TVA), din care construcții-montaj în sumă 

de 40.692.970,99 lei (inclusiv TVA), conform anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art.2: Se aprobă devizul general actualizat aferent obiectivului de investiții de interes public 

județean „Modernizare drum județean DJ 207A, km.16+000-17+000, județul Neamț”, cu o 

valoare totală actualizată de 1.816.525,03 lei (inclusiv TVA), din care construcții-montaj în sumă de 

1.709.506,11 lei (inclusiv TVA), conform anexei nr.2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3: Se aprobă devizul general actualizat aferent obiectivului de investiții de interes public 

județean „Modernizare drum județean DJ 207D, km.1+250-6+800, județul Neamț”, cu o valoare 

totală actualizată de 14.535.199,48 lei (inclusiv TVA), din care construcții-montaj în sumă de 

13.993.596,97 lei (inclusiv TVA), conform anexei nr.3 care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art.4: Se aprobă devizul general actualizat aferent obiectivului de investiții de interes public 

județean „Modernizare drum județean DJ 209B, km.33+600-44+000, județul Neamț”, cu o 

valoare totală actualizată de 66.409.059,21 lei (inclusiv TVA), din care construcții-montaj în sumă 

de 64.771.464,33 lei (inclusiv TVA), conform anexei nr.4 care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art.5: Se aprobă devizul general actualizat aferent obiectivului de investiții de interes public 

județean „Reabilitare pod pe DJ 155I de la km.19+317 peste pârâul Rădeanca, localitatea 

Păstrăveni, județul Neamț”, cu o valoare totală actualizată de 1.660.737,51 lei (inclusiv TVA), din 

care construcții-montaj în sumă de 1.554.047,93 lei (inclusiv TVA), conform anexei nr.5 care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.6: Se aprobă devizul general actualizat aferent obiectivului de investiții de interes public 

județean „Reabilitare pod pe DJ 155J km.0+150, peste pârâul Topolița, în comuna Grumăzești, 

județul Neamț”, cu o valoare totală actualizată de 3.083.960,19 lei (inclusiv TVA), din care 

construcții-montaj în sumă de 2.905.523,50 lei (inclusiv TVA), conform anexei nr.6 care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 



 

 

 

Art.7: Se aprobă devizul general actualizat aferent obiectivului de investiții de interes public 

județean „Reabilitare pod pe DJ 156A km.27+105, comuna Tazlău, județul Neamț”, cu o valoare 

totală actualizată de 1.171.769,33 lei (inclusiv TVA), din care construcții-montaj în sumă de 

1.119.534,75 lei (inclusiv TVA), conform anexei nr.7 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.8: Se aprobă devizul general actualizat aferent obiectivului de investiții de interes public 

județean „Reabilitare pod pe DJ 156C km.4+063 peste pârâul Boștinar, comuna Tazlău, județul 

Neamț”, cu o valoare totală actualizată de 1.227.530,44 lei (inclusiv TVA), din care              

construcții-montaj în sumă de 1.175.558,99 lei (inclusiv TVA), conform anexei nr.8 care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.9: (1) Prezenta hotărâre devine obligatorie de la data comunicării. 

(2) Pe data intrării în vigoare a prevederilor prezentei hotărâri, se modifică, în mod 

corespunzător: 

a. Hotărârea Consiliului Județean Neamț nr.350/2017 privind aprobarea documentaţiilor 

tehnico-economice pentru o serie de obiective de investiții de interes județean, cu modificările și 

completările ulterioare; 

b. Hotărârea Consiliului Județean Neamț nr.115/2020 privind aprobarea devizelor generale 

actualizate după finalizarea procedurilor de achiziție și a contribuției proprii a Județului Neamț 

pentru realizarea unor obiective de investiții de interes public județean; 

c. Hotărârea Consiliului Județean Neamț nr.307/2022 privind aprobarea devizelor generale 

actualizate pentru unele obiective de investiții de interes public județean. 

(3) Direcţia Investiții, Proiecte și Infrastructură Județeană va lua măsurile ce se impun în 

vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art.10:lSecretarul general al judeţului va asigura comunicarea prezentei hotărâri 

autorităţilor și instituţiilor publice interesate, prin intermediul Serviciului gestionarea documentelor, 

evidența lucrărilor consiliului județean și publicarea monitorului oficial local. 

 

PREŞEDINTE 

Ion ASAFTEI 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                  CONTRASEMNEAZĂ: 

                                         SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI  

                                                               Daniela SOROCEANU 
 

 

 

 
 

Piatra-Neamț 

Nr. 39 din 29.02.2024 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

Nr. total al aleșilor județeni în funcție 34                                                      Voturi „pentru” 31 

Nr. total al aleșilor județeni prezenți 32                                                         Voturi „împotrivă” 0 

Nr. total al aleșilor județeni absenți 2                                                             Abțineri 0 

Nr. total al aleșilor județeni care nu participă la dezbatere și la vot 1 

 


































	Consiliul Judetean Neamt, HCJ nr. 39 din 29 februarie 2024
	anexa la HCJ 39

